

Số: 277/KH-UBND

Ninh Thuận, ngày 20 tháng 01 năm 2015

## KẾ HOẠCH

Triển khai Đề án Chương trình “*Học kỳ trong Quân đội*” năm 2015

Số: 404

Ngày 26.01.15

Chuyên: *Thảo luận*

Hiện Hường dẫn liên tịch số 723 HDLT/TCCT-TWBDTN ngày 25/5/2012 của Tổng cục Chính trị Quân đội nhân dân Việt Nam và Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh về việc tổ chức chương trình “*Học kỳ trong Quân đội*” trong thanh thiếu niên giai đoạn 2012 – 2015; Quyết định số 1872 /QĐ-UBND ngày 17/9/2014 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt Đề án Chương trình “*Học kỳ trong Quân đội*” giai đoạn 2014-2017, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch triển khai Đề án chương trình “*Học kỳ trong Quân đội*” năm 2015, với những nội dung sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích:

1.1. Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh trong học sinh; giáo dục lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc, nâng cao trách nhiệm của thế hệ trẻ đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

1.2. Giúp thanh thiếu niên làm quen với môi trường quân đội, rèn luyện tính tự chủ, nền nếp, kỷ luật, tự lập kiên định vượt qua khó khăn, thử thách, bản lĩnh hơn trong cuộc sống; có tinh thần chia sẻ quan tâm đến bạn bè, gia đình và những người xung quanh.

1.3. Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích thiết thực cho thanh thiếu niên, đồng thời tạo dựng được tình cảm yêu quý và tin tưởng vào truyền thống vẻ vang của Quân đội Nhân dân Việt Nam anh hùng, hình ảnh Bộ đội Cụ Hồ; góp phần nâng cao hiệu quả công tác giáo dục quốc phòng, an ninh của tỉnh.

#### 2. Yêu cầu:

2.1. Các nội dung của Chương trình cần được gắn kết với nội dung huấn luyện chiến sỹ mới, chương trình giáo dục quốc phòng - an ninh trong nhà trường, phù hợp với tâm lý của thanh thiếu niên.

2.2. Công tác phối hợp chặt chẽ, chương trình phải được chuẩn bị chu đáo, tổ chức thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả mang lại hiệu ứng xã hội tích cực. Tạo môi trường giáo dục và rèn luyện nhân cách toàn diện đối với thanh thiếu niên, thắt chặt tình đoàn kết quân và dân.

2.3. Góp phần triển khai có hiệu quả các nội dung tổng thể của Đề án đã được phê duyệt.

## II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

**1. Tên gọi:** Chương trình “*Học kỳ trong Quân đội*” năm 2015.

**Chủ đề:** “*Tập làm chiến sỹ*”

### **2. Đối tượng tham gia:**

Tất cả học sinh từ lớp 7 đến lớp 11 đang học tập tại các trường Trung học cơ sở, phổ thông Dân tộc nội trú, Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục thường xuyên trong toàn tỉnh có sức khỏe tốt, không mắc các chứng bệnh về tim mạch, thần kinh, không hút thuốc lá, ma túy đều được đăng ký tham gia chương trình.

**3. Số lượng:** Gồm 02 lớp, mỗi lớp từ 60-100 học viên.

- *Lớp thứ nhất:* Dành cho học sinh khối Trung học cơ sở.

- *Lớp thứ hai:* Dành cho học sinh Trung học phổ thông.

- Trường hợp số học viên đăng ký nhiều hơn so với chỉ tiêu của Chương trình, Ban Tổ chức sẽ xét theo thứ tự ưu tiên sau:

3.1. Thân nhân của người có công với cách mạng: là cháu ruột, con ruột của Liệt sỹ; Thương binh, người hưởng chính sách như Thương binh; Bệnh binh; Học sinh có cha mẹ thường trú tại các xã có điều kiện kinh tế xã hội đặc biệt khó khăn, xã bãi ngang ven biển và các thôn đặc biệt khó khăn; gia đình thuộc hộ nghèo.

3.2. Học sinh là Ủy viên Ban Chấp hành chi Đoàn, Đoàn trường THPT.

3.3. Học sinh là Ban chỉ huy Liên đội, chi đội của các trường THCS.

3.4. Kết quả học lực và tình trạng sức khỏe của học sinh.

### **4. Hồ sơ đăng ký gồm:**

4.1. Phiếu đăng ký tham gia chương trình của học sinh (*theo mẫu*).

4.2. Các giấy tờ ưu tiên (*nếu có*) như: Bản xác nhận của chính quyền địa phương về thân nhân là cháu, con thương binh, người hưởng chính sách như thương binh, bệnh binh, liệt sỹ; sổ đăng ký hộ khẩu thường trú của hộ gia đình; sổ hộ nghèo.

4.3. Văn bản đề nghị tham gia Chương trình của Đoàn trường, Giáo viên Tổng phụ trách có xác nhận của cấp ủy và Ban Giám hiệu nhà trường (*kèm theo danh sách học sinh tham gia*).

Hồ sơ đăng ký tham gia Chương trình đề nghị gửi về Phòng Nghiệp vụ - Đào tạo, Trung tâm hoạt động thanh thiếu niên tỉnh (khu Dân cư Mường Cát, phường Đài Sơn, thành phố Phan Rang – Tháp Chàm) đến hết **ngày 10/3/2015**.

### **5. Thời gian, địa điểm:**

5.1. Thời gian: Mỗi lớp diễn ra trong 10 ngày.

- *Lớp thứ nhất:* Từ ngày 28/6/2015 đến ngày 07/7/2015

- *Lớp thứ hai:* Từ ngày 12/7/2015 đến ngày 21/7/2015

## 5.2. Địa điểm tập trung:

- Lễ xuất quân: Đền xe lửa Tháp Chàm - Trung tâm cơ khí toa xe Tháp Chàm (số 52, đường Bác Ái, P. Đô Vinh, thành phố Phan Rang – Tháp Chàm).

- Nơi học tập và huấn luyện: Trường Quân sự tỉnh (*phường Đô Vinh, thành phố Phan Rang – Tháp Chàm*).

- Địa điểm hành quân dã ngoại làm công tác Dân vận:

+ *Lớp thứ nhất*: Vườn quốc gia Núi Chúa, huyện Ninh Hải.

+ *Lớp thứ hai*: Hang 403 Phước Đại, huyện Bác Ái.

## 6. Nội dung chương trình:

### 6.1. Học tập chính trị: 01 ngày.

- Tuyên truyền về biển đảo quê hương trong thời kỳ mới.

- Giáo dục truyền thống Quân đội nhân dân Việt Nam anh hùng; 10 lời thề, 12 điều kỷ luật của Quân đội.

- Phẩm chất Bộ đội Cụ Hồ trong thời kỳ mới.

### 6.2. Huấn luyện quân sự: 06 ngày.

- Giới thiệu về thủ tục nhập ngũ, biên chế vào đơn vị quân đội.

- Điều lệnh quản lý bộ đội và điều lệnh đội ngũ.

- Kỹ thuật chiến đấu bộ binh; chiến thuật bộ binh.

- Giới thiệu tính năng, cấu tạo của súng AK, CKC, cách tháo lắp thông thường.

- Huấn luyện thể lực: thể dục sáng và võ thể dục; kết hợp vận động thể lực theo mô hình vượt chướng ngại vật; các phương pháp băng bó, cứu thương, tái thương trên chiến trường.

### 6.3. Huấn luyện kỹ năng: 03 ngày.

- Giới thiệu, hướng dẫn thực hiện gấp chăn màn, để giày, dép, phơi khăn mặt đúng quy định trật tự nội vụ.

- Tăng gia sản xuất: Thực hiện vườn cây học kỳ quân đội.

- Kỹ năng đi rừng, đào bếp Hoàng cầm, dựng lều trại, mắc tăng võng.

- Kỹ năng trò chơi lớn kết hợp (tìm, xác định phương hướng, cứu thương...).

- Kỹ năng sinh hoạt tập thể, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, Team building (xây dựng đội nhóm).

- Kỹ năng sinh hoạt chuyên đề, sinh hoạt nhóm. Dã ngoại, lửa trại.

- Kỹ năng thực hành xã hội: làm quen mô hình công tác dân vận của quân đội; “*Học làm người lớn*”, “*Bữa cơm gia đình*”; tham gia các hoạt động xã hội, tình nguyện, bảo vệ môi trường.

- Kỹ năng viết thư cho gia đình, người thân và bạn bè.

**Ghi chú:** Nội dung chương trình có thể điều chỉnh theo sự thống nhất của Ban Tổ chức.

## **7. Kinh phí:**

7.1. Ban tổ chức lo toàn bộ về kinh phí cho công tác tổ chức, khen thưởng. Nguồn kinh phí sử dụng từ ngân sách nhà nước cấp cho cơ quan tỉnh Đoàn năm 2015 theo Quyết định số 1872 /QĐ-UBND, ngày 17/9/2014 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

7.2. Học viên đóng học phí: 430.000 đồng/học viên bao gồm: tiền ăn trong 10 ngày.

*Lưu ý: Ban Tổ chức Chương trình cho học viên mượn trang phục, sau khi kết thúc chương trình học viên hoàn trả lại cho Ban Tổ chức.*

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Trách nhiệm chung:**

- Ban Điều hành Đề án, các Sở, ngành liên quan: Tỉnh đoàn, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Tài chính, Sở Nội vụ, Trường Quân sự tỉnh, các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan căn cứ vào nội dung của Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ được phân công và chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, rà soát, cụ thể hóa xây dựng kế hoạch.

- Căn cứ vào trách nhiệm cụ thể của Kế hoạch để xây dựng nội dung, dự trù kinh phí trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

- Tổ chức tuyên dương, khen thưởng đối với những cá nhân, tập thể triển khai thực hiện hiệu quả nội dung của kế hoạch, đồng thời trình Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng theo quy định.

### **2. Trách nhiệm cụ thể:**

#### **2.1. Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn:**

- Là cơ quan Thường trực chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện Chương trình "Học kỳ trong Quân đội" năm 2015.

- Sử dụng con dấu của Ban Chấp hành Tỉnh Đoàn trong việc ban hành các văn bản liên quan đến việc triển khai thực hiện kế hoạch "Học kỳ trong Quân đội" năm 2015; thành lập các Tiểu Ban: Tiểu Ban Tổ chức, Tiểu Ban nội dung, Tiểu Ban hậu cần.

- Chịu trách nhiệm huấn luyện các nội dung phần kỹ năng công tác thanh niên, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, kỹ năng thực hành xã hội, dã ngoại.

- Phối hợp với các cơ quan Thông tấn báo chí trên địa bàn tỉnh, Phòng Chính trị Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tổ chức họp báo thông tin tuyên truyền về Chương trình "Học kỳ trong Quân đội" năm 2015.

- Tổ chức tập huấn cho điều phối viên và học sinh tham gia Chương trình "Học kỳ trong quân đội".

- Phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan xây dựng kế hoạch chi tiết, nội dung khai mạc, bế mạc, mời đại biểu tham dự.

- Chỉ đạo các huyện, thành Đoàn, Đoàn khối các cơ quan tỉnh tham mưu cho cấp ủy, chính quyền và phối hợp với các Phòng Giáo dục và Đào tạo, Ban Giám hiệu trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục thường xuyên triển khai kế hoạch tổ chức Chương trình "*Học kỳ trong Quân đội*" năm 2015; thông báo rộng rãi đến từng đoàn viên, học sinh, tổng hợp danh sách học sinh đăng ký tham gia. Hạn chót nộp hồ sơ đến hết **ngày 10/3/2015**.

## **2.2. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh:**

- Phối hợp với Tỉnh đoàn xây dựng Kế hoạch triển khai các nội dung thuộc lĩnh vực quân sự; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc tham gia các hoạt động chung của Chương trình "*Học kỳ trong Quân đội*" năm 2015.

- Cử lãnh đạo tham gia thành viên Ban Điều hành Đề án; các Tiểu ban: Tiểu Ban Tổ chức, Tiểu Ban nội dung, Tiểu Ban hậu cần.

- Chịu trách nhiệm bảo đảm nơi ăn, nghỉ cho học viên, nội dung bài giảng, huấn luyện quân sự và cử cán bộ, chiến sỹ tham gia điều phối viên, chỉ huy.

- Phối hợp với tỉnh Đoàn xây dựng nội dung chi tiết chương trình huấn luyện, bố trí lớp học theo cơ cấu tổ chức của Chương trình "*Học kỳ trong quân đội*".

## **2.3. Sở Giáo dục và Đào tạo:**

Phối hợp cùng Tỉnh Đoàn, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh triển khai kế hoạch tổ chức Chương trình "*Học kỳ trong Quân đội*" năm 2015; cử cán bộ lãnh đạo, chuyên viên của ngành tham gia thành viên Ban điều hành Đề án; Tiểu Ban Tổ chức, Tiểu Ban nội dung, Tiểu Ban hậu cần; chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố; Ban Giám hiệu các trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục thường xuyên triển khai rộng rãi trong học sinh tham gia Chương trình.

## **2.4. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh:**

Phối hợp với Tỉnh Đoàn chỉ đạo lực lượng bộ đội Biên phòng đóng tại địa phương nơi diễn ra hoạt động dã ngoại, hỗ trợ, tạo điều kiện về cơ sở vật chất bao gồm nơi ăn, ở, địa điểm nghỉ ngơi và hỗ trợ nhân lực bảo đảm an ninh trật tự cho những ngày Chương trình "*Học kỳ trong Quân đội*" năm 2015 hành quân dã ngoại; cử đại diện lãnh đạo tham gia Tiểu Ban Tổ chức Chương trình "*Học kỳ trong Quân đội*".

## **2.5. Sở Nội vụ:**

Phối hợp với Tỉnh đoàn tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh các nội dung liên quan theo tiến độ thực hiện của kế hoạch triển khai Chương trình "*Học kỳ trong Quân đội*" năm 2015; tổng hợp, tham mưu trình Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen cho những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc theo quy định.

## **2.6. Sở Tài chính:**

Thẩm định kinh phí theo tờ trình của Tỉnh đoàn và trình Ủy ban nhân dân tỉnh cấp kinh phí để triển khai kế hoạch thực hiện Đề án năm 2015.

## 2.7. Đài Phát thanh và Truyền hình, Báo Ninh Thuận, Sở Thông tin và Truyền thông:

Tổ chức tuyên truyền rộng rãi đến đoàn viên, thanh niên, học sinh và nhân dân trong toàn tỉnh về Chương trình "Học kỹ trong Quân đội" năm 2015. Cử phóng viên của đơn vị tham gia và đưa tin trong quá trình diễn ra Chương trình "Học kỹ trong Quân đội" năm 2015.

## 2.8. Ủy ban nhân dân các huyện Ninh Hải, Bắc Ái:

Giới thiệu đại diện lãnh đạo tham gia Tiểu Ban Tổ chức Chương trình "Học kỹ trong Quân đội" năm 2015; chỉ đạo các địa phương liên quan hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi trong đợt hành quân dã ngoại làm công tác Dân vận tại Vườn quốc gia Núi Chúa, huyện Ninh Hải và Hang 403 xã Phước Đại, huyện Bắc Ái.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Đề án Chương trình "Học kỹ trong Quân đội" năm 2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, phát sinh cần phải điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đề nghị các đơn vị, địa phương liên quan gửi văn bản đề xuất về Tỉnh Đoàn tổng hợp trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết./.

### Nơi nhận:

- Như mục III,
- Ban Bí thư Trung ương Đoàn;
- BTE Quân khu V;
- Văn phòng, Ban TN-TH TW Đoàn;
- Bộ GD&ĐT;
- Vụ Giáo dục quốc phòng, Bộ GD&ĐT;
- Trung tâm TT'N Miền Trung;
- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;
- CT, PCT, UBND tỉnh Lê Văn Bình;
- VP Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Các huyện, thành ủy, Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy;
- UBND các huyện, thành phố;
- Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố;
- Các huyện, thành Đoàn, Đoàn khối các cơ quan tỉnh, các trường THPT, các Trung tâm (thực hiện);
- VPUB-CVP, PVP (Đ.T.Định);
- Lưu VT, VX, Mv



**Lê Văn Bình**